mộT TronG nHữnG cônG
TrìnH Gỗ cổ nHấT ViệT nAm

Chùa Thái Lạc thờ Phật và thần Pháp
Vân nên có tên gọi là Pháp Vân Tự,

được xây dựng từ thời cuối Lý,
đầu thời Trần, tọa lạc ở thôn Thái
Lạc, xã Lạc Hồng, huyện Văn Lâm,
tỉnh Hưng Yên. Theo Ngọc phả của
chùa cùng tấm bia được dựng khắc
ghi Đại trùng tu năm Dương Hòa
thứ 3 (1637), thì khởi thủy chùa chỉ
là một am được dựng sớm từ thời Sĩ
Nhiếp (năm 187 – 226) ra đời cùng
với chùa Dâu. Đến năm Đại Định thứ
22 (1162) đời vua Lý Nhân Tông, chùa
mới được mở mang rộng rãi. Ngọc
phả và bia cũng ghi lại truyền thuyết
về Tứ Pháp và sự kiện xảy ra vào đời
Linh Đế (168 - 189) sau Công nguyên,
về việc sư Khâu Đà La đến dựng chùa
và tu hành ở vùng Dâu, rồi vài chục
năm sau đó, có cây dung thụ bị đổ, Sĩ
Nhiếp cho quân lính xẻ gỗ, tạc nhiều
pho tượng Tứ Pháp đem thờ ở nhiều
ngôi chùa.